
Primăria municipiului Slatina 
Stracia M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. //d. -OS 2024 

DISPOZÎŢTE 

REFERITOR LA: prelungire autorizaţie de dispecerat taxi nr.002, deţinută de 
dispeceratul taxi SC OLT-ALEX SRL, pentru executarea serviciului de dispecerat taxi cu 
sediul special amenajat în municipiul Slatina, str.Nicolae Bălcescu, nr.33, jud. Olt, CUI 
11091101, J28/327/01.10.1998, pentru o perioadă de 5 ani, incepând cu data de 25.02.2024 până 
la data de 24.02.2029 

Având în vedere : 
- referatul nr.  4,2.S0)---  2024 intocmit de Serviciul Venituri din Administrarea 

Domeniului Public şi Privat - Compartiment Transporturi din cadrul Direcţiei Generale 
Economice; 

- cererea nr.16734/ 19.02.2024 inregistrată la sediul Direcţiei Generale Economice a Primăriei 
municipiului Slatina, adresată de către Oprea Alexandru, administrator al dispeceratul taxi 
autorizat OLT-ALEX SRL cu sediul special amenajat în municipiul Slatina, str.Nicolae Bălcescu, 
nr.33, jud. Olt, CUI 11091101, J28/327/01.10.1998, dispecerat autorizat să execute serviciul de 
dispecerat taxi în municipiul Slatina, deţinător al autorizaţiei de dispecerat taxi nr.002 eliberată la 
data de 25.02.2019, prin care solicită prelungirea acesteia pentru o perioadă de 5 ani, incepând cu 
data de 25.02.2024; 

- Autorizaţia de dispecerat taxi nr.002 pentru executarea serviciului de dispecerat taxi 1n municipiul 
Slatina, de către SC OLT-ALEX SRL cu sediul special amenajat în municipiul Slatina, str. 
Nicolae Bălcescu, nr.33, jud. Olt, CUI 11091101, J28/327/01.10.1998, în baza Dispoziţiei 
Primarului municipiului Slatina nr.147/11.02.2019, incepând cu data de 25.02.2019 până la data 
de 24.02.2024; 

- prevederile art.15 din Legea nr.38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de 
inchiriere, modificată şi completată, coroborat cu art. 41 din Regulamentul privind activităţile de 
transport persoane în regim de taxi, de transport bunuri/mărfuri în regim de taxi i de dispecerat 
taxi în municipiul Slatina, aprobat prin HCL nr.313/30.08.2019 

- prevederile art.44 din Regulamentul privind activităţile de transport persoane în regim de taxi, de 
transport bunuri/mărfuri în regim de taxi i de dispecerat taxi în municipiul Slatina, aprobat prin 
HCL nr.313/30.08.2019; 

- în urma verificării documentelor depuse s-a constatat indeplinirea condiţiilor impuse de legea 
menţionată privind prelungire autorizatie de dispecerat taxi nr.002. 

in baza prevederilor art.155 alin.(1) lit.d) coroborat cu alin (5) lit.g), precum i art.196 alin.(1) 
lit.b) din OUG nr. 57/05.07.2019, privind Codul administrativ, 

PS 02/F2 



PRIMARUL MUNICIPIULUI SLAT1NA 

DISPUNE: 

ART.1 — incepănd cu data de 25.02.2024 se prelungeşte Autorizaţia de dispecerat taxi nr. 002 
deţinută de dispeceratul autorizat SC OLT-ALEX SRL pentru executarea serviciului de dispecerat taxi cu 
sediul special amenajat în municipiul Slatina, str. Nicolae Bălcescu, nr.33, jud. Olt, CUI 11091101, 
J28/327/01.10.1998, pentru o perioadă de 5 ani. Autorizaţia de dispecerat taxi emisă î i va păstra 

valabilitatea pentru perioada 25.02.2024-24.02.2029, cu condiţia vizării anuale, pănă la 31 martie al 
fiecărui an fiscal. 

ART.2 - Prezenta dispoziţie va fi dusă la indeplinire de către Serviciul Venituri din Administrarea 
Domeniului Public şi Privat - Compartiment Transporturi din cadrul Direcţiei Generale Economice. 

• 

• 
• 

ART.3 - Contestarea actelor administrative se face în termen de 30 de zile de la comunicarea 
prezentei dispoziţii, la Tribunalul Olt - Secţia Contencios Administrativ. 

ART.4 - Prezenta dispoziţie se va comunica la: 

- Prefectura judeţului Olt ; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică - Compartiment Transporturi; 
- SC OLT-ALEX SRL, Slatina, str. Nicolae Bălcescu, nr.33, jud. Olt. 

Contrasemnează 

Secretar general al municipiulu. atina 
Gi LEANU Mihai Ion ID A 

PS 02/F2 


